TENTAMEN
NOVAE THEORIAE
MUSICAE
EX
CERTISSIMIS
HARMONIAE PRINCIPIIS
DILVCIDE EXPOSITAE.
ACTORE
LEONHARDO EVLERO.

PETROPOLI, EX TYPOGRAPHIA ACADEMIAE SCIENTIARVM.
dcccxxxix.

PRAEFATIO.

4

Digitized by Google

Eas res, quibus musica auditui grata redditur, animosque voluptate afficit, neque in arbitrio hominum positas esse, nec a consuetudine pendere, iam primis temporibus, quibus Musica excoli coepit, fatis luculent intelligebatur. Pythagoras enim, qui primus musicae fundamenta posuit, iam agnouit rationem consonantiarum, quibus aures delectentur, in proportionibus perceptibilibus latere, etiam si ipsi nondum confaret, quo pacto haec rationes ab auditu percipientur. Quoniam autem vera harmoniae principia minus distincte perspicerat, proportionibus suis minimum tribuerat, neque ipsis debitos limites constitueret nouerat; quam ob causam ab Aristoxeno merito est reprehensio: qui vero vt Pythagorae doctri-

)
nam

nam infringiceret, in alteram partem contrariaam nimium recessit, dum omnem numerorum et rationum vim ex musica tollere est annus. Int̄rim tamen nec hic Aristoxenus afferere ausus est, melodiam bene compositam auribus temere ac sine via ratione placere: sed tantum voluptatis causam in proportionibus a Pythagora Itabilitis sitam esse negavit; atque dum totum de consonantias iudicium auribus relinquendum priuit, ipsum fontem ignorare maluit, quam doctrinam Pythagorae insufficiet multisque erroribus adhuc involutam admittere. Hoc quidem tempore molto maiori iure dubitandum videatur, an v̄la omnino detur theoria musica, per quam, cur melodia quaepiam placet dispiceatur, explicari queat; non solum enim nos barbarorum musicam, quae ipsis mirifice placere solet, abominamur, sed hi vicissim in nostra musica nihil

nam
nil

nihil omnino suavitatis inueniunt. Quod si autem quis hinc inferre velit, nullam profus dari rationem eius suavitatis, quam ex musica percipimus, is professo nimis praecipitanter indicaret. Cum enim hoc quidem tempore compositio musica maxime sit complexa et fere innumerabilibus partibus complicata; neque de nostra probatione nec de barbarorum auerstione ante iudicium integrum ferre licet, quam singulae partes componentes attente sint consideratae et examinatae. Quando autem a simplicissimis consonantii, ex quibus omnis musica componitur, initium iudicandi sumimus, cuiusmodi sunt oœsua, quinta, quarta, tertiae et sextae tam maiores quam minores, nullum omnino differentium inter omnes nationes deprehendimus; quin potius omnes haec intervalla vnam consensu auditui magis grata aestimant, quam diffariantias, tritonum sci- licet

licet, septimas, secundas, innumerasque alias, quae effici possunt. Cuius confessus cum neque nulla detur ratio, neque foli confititudini adscribi queat, vera causa merito investigatur. Similis deinceps fere est ratio duarum pluriumue consonantiarum serie successiva in sequentium, quarum consecutio sine ratione neque placere neque displicere potest. Maior autem attentio ac facultas requiritur ad voluptatem ex pluribus consonantiis successivis capiendam, quam ex solitariis: vt enim singulae consonantiae placeant, sufficit, si eae agnoscantur, atque ordo, qui in ipsis ineft, percipiatur; at si plures consonantiae successive efferantur, ad placendum insuper necesse est, vt etiam ordo, qui in ipsa consecutione continetur, intelligatur. Quod si ergo harum rerum, in quibus certus ineft ordo, multiplicitas tantopere augeatur, vt omnia quae ordinem

nem constituant, non nisi ab acutissimis auribus percipi queant, mirum non est, si hebetiores aures nullam penitus suavitatem inueniant. Cum igitur barbari ex nostra musica parum aut nihil voluptatis capiant, eius rei causa minime in hoc veritatur, quod vel reuera nihil prorsus infit suavitatis, vel nobis solum ob confusitudinem placeat: sed potius iudicandum est, tam multiplicem ordinem ac suavitatem in nostra musica inesse, cuius minima pars tantum a barbaris percipiatur. Hoc autem in negotio consuetudo plurimum valet, non quidem ad sibi persuadendum, compositionem quandam musicam esse gratiam, quae aliis ingrata videatur, sed ad ipsum senum auditus exercendum atque exacuendum, vt omnes ordines, quibus talis musica est repleta, percipere possit. Qui igitur aures suas hoc modo nondum exercerunt ac perfecerunt, iis musica planissima, qua nos ob

ob summam simplicitatem fastidio afficiunt, quia copiosioribus compositionibus assuefacti multo plus ordinis require solemus, est relinquenda. Cum itaque ex his memoratis tam rectis iudicis quam peruerbis clare sequatur, dari omnino theoriam musicam, in qua ex certissimis atque indubitatibus principiis ratio eorum, quae tam placent quam displicant, explicari queat, in praesenti opere haec principia inuestigare, iisque theoriam musicae superfruere constuit. Quanquam enim iam multi hunc laborem suscepserunt, tamen omnes vltra doctrinam de consonantibus non sunt progressi, et ne hanc quidem ita absoluunt, vt in musica practica ad vsum perduci posset: quantum autem in hoc libro sit praefitum, et si totum negotium non absoluimus, aliis relinquimus iudicium: interim praecepta ex nostra theoria nata cum musica maxime proba-

probata tam egregie consentiunt, vt defoliditate et veritate huius theoriae dubitare omnino nequeamus. Officium enim Physici in hoc instituto potissimum sumus secuti, atque in veras causas inquisiuimus earum rerum, quae in musica cum placere tum etiam displicere obseruantur; quod si ergo theoria cum experientia consentiat, officio praescripto rite functi iure nobis videmur.

Primum igitur doctrinam de sonis ex ipsis fontibus repeti conueniebat, quam non solum accuratius, quam adhuc factum est, exposuimus, sed etiam quod praecipuum erat, ad musicae fundamenta constituenda accommodauimus. Dilecide scilicet ostendimus, in qualiter particularum aerearum motu vibratorio omnis sonus consistat, et quoniam paucis motus sentum auditus afficiat, vt inde perceptio soni exsurgat. Ita inotuit

au-

auditionem soni simplicis nil aliud esse, nisi perceptionem plurium pulsuum aequalibus temporis intervallis se inuicem insequentium, atque discriminem grauiatis et acuminiis sonorum in frequentia istorum pulsuum ita esse possum, vt quod plures pulsus eodem tempore aures percussiant, eo sonus acutior aestimetur. Deinde varios modos sonos efficiendi sumus perscrutati, quos ad tria genera reuocauimus, atque a priori celeritatem pulsuum, quos datum corpus sonorum in aerem transfert, determinauimus; ex quo adeo numerum pulsuum, quem quisque sonus in musica receptus intervallo vinius minuti secundi edit, definire licuit. Atque in hac trahatione nouam omnino theoriam sonorum, quos fistulae seu tibiae inflatae reddunt, exhibuimus, cuius cum experientia consensus est tantus, vt ea necessario pro vera habenda videatur. Praeterea quoque

viii

vim ac vehementiam sonorum diligenter inuestigauimus, atque modum apere ruimus singula instrumenta musica ita confiendi, vt omnes soni, ratione gravitatis vt cunque diuersi, aequae tamen fortes efficiantur, ex quo non parum subsidiis in fabricationem instrumentorum musicorum redundare videtur.

Duplici autem Theoria musica nititur fundamento, quorum alterum in accurata sonorum cognitione continetur, id quod ad scientiam naturalem proprie pertinet, ac primo capite satius superque est expositum. Alterum vero principium ex metaphysica potius est pertendum; quippe per quod definiri oportet, quibus rebus efficiatur, vt plures soni tam simul quam successive ab auditu percepti placeant displicantur; quam quaestione cum ratione tum experientia duci ita resolutus, vt binos plures

);Q:(2

fo-

fonos tum placeare statueremus, cum ratio, quam numeri vibrationum eodem tempore editarum, inter se tenent, percipiatur: contra vero disloquentiam in hoc confidere, quando vel nullus ordinatur, vel is qui adesse debere videtur, subito perturbetur. Deinde exposuius, quomodo ordo sonorum, qui ratione vibrationum simul vel aequalibus temporibus editarum continetur, distin-
guitur; ex quo mox colligere licebat, alias rationes perceptu esse faciliiores alias difficiliores: atque in causam huius discriminis inquirentes facultatem percipiendi ad gradus perduximus; qui non solum in musica maximi sunt momenti, sed etiam in aliis disciplinis et artibus, quibus venustas est proposita, ingentem utilitatem afferre queant. Gradus autem iste secundum simplicitatem rationum percipiendarum sunt dispositi, atque ad eundem gradum omnes eas ratio-

fonos tum placere statueremus, cum ratio, quam numeri vibrationum eodem tempore editarum, inter se tenent, percipiatur: contra vero displicantiam in hoc confidere, quando vel nullus ordo fentatur, vel is qui adeſſe debere videtur, subito perturbetur. Deinde expofumus, quomodo ordo sonorum, qui ratione vibrationum simul vel aequalibus temporibus editarum continetur, distingue percipiatur; ex quo mox colligere licebat, alias rationes perceptu esse faciliores alias difficultiores: atque in causam huius discriminis inquirentes facultatem percipiendi ad gradus perduximus; qui non solum in musica maximi sunt momenti, sed etiam in aliis disciplinis et artibus, quibus venustas est proposita, in gentem vtilitatem afferre queant. Gradus autem ifte secundum simplicitatem rationum percipientiarum sunt dispositi, atque ad eundem gradum omnes eae rationes

rationes relatae, quae aequali facultate percipi possunt: ita ad primum gradum unica pertinet ratio omnium simplicissima aequalitatis, quae vbicunque adeſſe mox facilime animaduertitur, eamque duo foni aequales constituant. Hunc excipit gradus secundus ad quem pariter plus via ratione referri non licet, quae est ratio dupla; haec enim facilius percipiatur quam omnes aliae praeter rationem aequalitatis, atque in fonis interiuallum, quod diapason seu octaua vocatur, comprehendit. Ad tertium vero gradum duas rationes triplam scilicet et quadruplicam referre est vīsum, cum hae duae rationes aequali facultate percipientur: atque hoc modo reliquos gradus ordine sumus perfecuti, vnicuique rationibus perceptu aeque facilibus tribuendis. Ipsiſ veros hos gradus suavitatis appellamus, eo quod ex iis intelligatur, quantam quaeque consonantia suauitatem

tatem in se habeat, seu quod eodem
redit, quanta facultas ad eam percipien-
dam requiratur: vnde intelligitur quanto
aliae rationes aliis facilius, vbicunque af-
fuerint, animaduerti queant. Perficuum
praeterea erit discrimen hoc rationum
non in nominibus, quae veteres ipsis im-
posuerunt, esse fitum, neque vti Pytha-
goreis viuum est, rationes multiplices fa-
cilius percipi, quam superparticulares,
neque has facilius quam superpartientes:
sed criterium ex longe alio fonte. esse
petendum, ex quo multo solidior et ex-
perientiae maxime conueniens cognitio
ac diuidatio consonantiarum nascatur.
Atque his duobus principiis physico al-
tero, altero metaphysico totam theo-
riam musicae superfuximus.

Quod ad ipsam pertractionem operis
attinet, ante omnia notandum est mu-
sicam duabus potissimum absolui partibus
quibus

quiibus ipfi gratia et lepos concilietur:
quarum altera discrimini inter grauita-
tem atque acumen sonorum innititur,
altera vero in duratione sonorum con-
ficit. Hodierna quidem musica vtroque
suavitatis genere maxime solet esse con-
dita: interim tamen etiamnunc exempla
confpicere licet, in quiibus alterutrum
genus tantum gratiam excitat. In hoc
vero tractatu eam praeципue suavitatem
euoluere constituimus, quae ex disci-
mine sonorum ratione grauitatis et acu-
minis nascitur; cum alterum genus tra-
ctatu minus sit difficile, atque ex alte-
ro explicato facile conficiatur. Quem-
admodum enim in discriminē grauitatis
et acuminis aliae proportiones locum ad-
huc non inueniunt, nisi quae numeris
2, 3 et 5 constituantur, ita in discrimi-
ne durationis ne hucusque quidem mu-
sici pertigerunt, sed omnem huius ge-
neris suavitatem ex solis numeris 2 et 3
traxe-

traxerunt, neque etiam auditus in hoc genere rationes tam compositas comprehendere valet, quam in altero. In ipsa igitur compositionis musicae, quae ad differentiam inter sonos graues et acutos tantum respicit, explicatione initium factum est a consonantii seu pluribus sonis simul sonantibus; vbi non solum omnes consonantiae, quae quidem in musica occurre possunt, sunt recensitae, sed etiam secundum genera suavitatis dispositae, ex quibus statim diudicari potest, quanto aliae consonantiae aliis facilius percipi queant. Deinde ad successionem duarum consonantiarum sumus progressi, atque ostendimus, quomodo duas consonantias comparatas esse opteat, vt ipsa etiam successio auditui grata reddatur. Tum vero idem institutum extendimus ad plurium consonantiarum seriem; atque adeo ad opera musica quaeunque, quandoquidem durationis sonorum

rum nulla ratio habetur. Iudicium autem harum singularium rerum ad exponentes numericos reuocauimus, in quibus singularium quam binarum plurimum successionis continetur; ex quo nati sunt primo consonantiarum simplicium exponentes, deinde exponentes successiois duarum consonantiarum, tertioque exponentes serierum consonantiarum plurium se inuicem insequentium, quibus tribus rebus vniuersa musica in genere considerata absoluitur. Hinc porro sumus deduci ad varias compositionum musicarum species, ac primo quidem se obtulit doctrina de generibus musicis; ita definito genere musico, vt sit complexio variorum sonorum ad harmoniam producendam idoneorum; cuius pertinaciam pariter ad considerationem exponentium reduximus. Enumerauimus itaque omnia genera musica initio a simili

plicissimis factio usque ad maxime composta, qualia quidem auditus adhuc tollare potest: atque in hac enumeratione mox incidimus in genera tam antiquissimis quam recentioribus temporibus vsu recepta, cuiusmodi erant genus Mercurii simplicissimum, diatonicum, chromaticum atque enharmonicum veterum, quorum bina priora quidem apprimum iis, quae harmonia nobis suppeditauit, congruebant; at reliquorum chromatici scilicet et enharmonicum similitudo tantum conspicitur. Cum enim veteres partim solo auditu partim ratione confusa ducti eo pertigerint, mirandum non est, si tantum simulacula verae harmoniae sint naeti; interim tamen iam ipsos defectum horum sutorum generum agnouisse palam est. Circa genus etiam diatonicum diu fuerint occupati, antequam id verae harmoniae confessaneum esset redditum, quippe quod

Pto-

Ptolemaeo demum acceptum est refrendum. Nostrum denique genus decimum octauum mirifice cum eo, quod nunc maxime est in vsu et diatonicochromaticum appellari solet, congruit: continet namque in una octaua duodecim sonos aequalibus fere intervallo a se inuicem distantes, hemitoniiis scilicet et limmatiis siue maioribus siue minoribus. Quamuis autem hoc genus iam pridem sit vsu receptum, tamen perpetuo mufici nouas emendationes, quibus id auditui gratius efficeretur, intulerunt, quod negotium ipsis quoque tam proferecesserit, vt ea sonorum dispositio, quae nunc quidem musicis maxime probatur, vnioco sono B signato a vera harmonia differentiat, quantus consensus a solo auditu vix sperari potuisset.

Hoc igitur genus diatonico-chromaticum cum veris harmoniae principiis

):():(2

piis

pis perfetissime conciliatum fufus sumus persecuti, atque ad quam varios compoendi modos id fit accommodatum, exposimus: nonnulla tamen etiam genera magis composita exhibuitas, vt appareat, quanta amplificationis musica etiamnum sit capax.

Deinde ad genus diatonico - chromaticum reuerfi omnes consonias enumerauimus, quae in hoc genere locum inuenire possunt, et quo pacto quaeque suauissime fit efferenda, indicauimus. Denique de finam de modis musicis accurrius, quam adhuc fieri licuit, per traçauimus, singulosque modos in suas species ac systemata subdivisimus, quibus rebus compositioni musicae non parum lucis accedere videtur.

Haec autem omnia tanquam prima tantum fundamenta, quibus completa musicae theoria fit superstruenda, proponimus, atque vltiorem evolutionem et ad praxin accommodationem expertis mu-

furioses, committimus, minime dubitantes, quin tam musica theoretica quam practica ex his principijs tandem ad summum perfectionis fastigium perduci posse.

INDEX CAPITVM.

- | | |
|---|-----------|
| Cap. I. <i>De Sono et Auditu</i> | pag. 1. |
| Cap. II. <i>De Suavitate et Principiis harmoniae</i> | pag. 26. |
| Cap. III. <i>De Musica in Genere</i> | pag. 44. |
| Cap. IV. <i>De Consoniis</i> | pag. 56. |
| Cap. V. <i>De Conformatiis Successione</i> | pag. 76. |
| Cap. VI. <i>De Seribus consoniarum</i> | pag. 90. |
| Cap. VII. <i>De variiorum intervalorum recipiis appellati-
nibus</i> | pag. 102. |
| Cap. VIII. <i>De Generibus musicis</i> | pag. 113. |
| Cap. IX. <i>De Genere Diatonicio-chromatico</i> | pag. 132. |
| Cap. X. <i>De aliis magis complicis generibus musicis</i> | pag. 151. |
| Cap. XI. <i>De Conformatiis in genere diatonicio-chromatico</i> | pag. 165. |
| Cap. XII. <i>De Modis et Systematis in genere diatonicio-
chromatico</i> | pag. 175. |
| Cap. XIII. <i>De Ratione compositionis in dato modo et Sys-
temate dato</i> | pag. 195. |
| Cap. XIV. <i>De Motorum et Systematum permutatione.</i> | pag. 252. |

CA-

Digitized by srujanika@gmail.com

CAPVT PRIMVM.

DE

SONO ET AVDITV.

§. 1.

CVM musicam nobis propositum sit ad modum philosophicarum disciplinarum pietrature, in quibus nihil, nisi cuius cognitio et veritas ex praecedentibus explicari possit, proferre licet: ante omnia est exponenda doctrina de sonis et auditu, quorum illi materiam, in qua musica versatur, continent, hic autem scopum et finem eius, qui est delictio aurium, complebitur. Docet enim musica varios sonos ita efficere et scite coniungere, ut grata harmonia sensum auditus suauiter afficiant. Quae itaque de sonis expondere infinitum nostrum requirit, sine eorum natura, productio et varietates; quarum rerum sufficientis cognitione ex Physica et Mathesi est petenda. Deinde vero si cum his principia auditus organa considerantur, audiendi rationem ac sonorum perceptionem intelligamus. Quae autem quantum utilitatem allatura sint ad maius fundamente stabilienda et confirmanda, cuique ex eo perspicuum erit, quod suauitus sonorum a percipientis ratione pendat, ex eaque debet explicari.

T. de Myf.

A

§. 2

CAPIT PRIMVM.

DE SONO ET AUDITV.

§. 2. Statunt omnes, qui hac de re probabilia falso scriperunt, sonum in aëre confidere, huncque eius quasi véhiculum esse, quo a fonte quaquevis circumferatur. Neque vero aliter res se habere potest, cum nihil nisi aer existat, quod aures nostras circumdet, in iisque durationem efficere possit. Nam quamvis obliquitam, auditus rationem fortasse eodem modo comprehendam esse, quo olfactus et viens; qui sensus non aëre, sed veris ex obiecto emisis effluviis excitantur: tamen ope analiae pneumaticae demonstratur, si instrumentum sonorum in loco ab aëre vacuo sit confundunt, ita ut cum aëre nullum proflus habeat communicationem, nullum plane sonum. Quantumvis prope accedas, percipi posse. Statim vero ac aëri ingressus permitter, sonus ierum auditur. Ex quo consequitur, aëtem eiusque mutationem, quam instrumentum sonum edens in eo producit, veram esse soni caussam, atque proximan.

§. 3. Vt vero constet, que sit ista aëris mutatio et modificatio sensum soni excitans, considerari conueniet causam particularem, quo sonus productus, et inveniari effectum in aëre ex eo ortum. Hanc ob rem attendamus ad chordam tensam, quae pulsata sonum edit. At pulsu in chorda nihil aliud efficitur nisi motus tremulus, quo ex intra suos terminos nunc cis nunc vtrum quietis velocissime extraugatur. In crafioribus quidem chordis hic motus etiam oculis facile percipitur, in tenuioribus vero etiam si certi nequeat, inservit tamen non dubitendum est. Praeterea qui vel manu campanam sonantem attingit, totam contremiscerent sentient. Denique

§. 4. Cum igitur aëris mutatio, quam corpus tremulum in eo producit, sensum soni immediate efficiat et excire; inquirendum est, quomodo aër a corpore tremulo afficiatur. Videmus autem motum tremulum confidere in successivis vibrationum repetitione. Hisce singulis vibrationibus aëris corpus tremulum ambiens percutitur, sinnlesque vibrationes recipit, quas parti modo in vibratores particulas aëreas transfert. Hacque igitur ratione istiusmodi pulsis et vibrationes in toto circulio aëre excitantur; atque ista pulsuum in aërem translatione pergitur qualibet corporis tremuli vibratione. Ex quibus percipitur singulas aëris particulas sumili motu vibratorio conveniencie debere, quo ipsum corpus: hoc tantum discrimine, quod pulsus eo minores et debiliores sunt, quo longius a fonte distent; donec tandem immis magna diffinaria nil amplius percipi possit.

§. 5. Ex his intelligitur præter pulsus per aërem promoto a corpore sonante ad aures nihil deferriri; quam ob rem necesse est, vt hi ipsi pulsus in aëre excitati et in organum auditus incurrentes soni sensum producant. Hoc vero modo sensatio absoluatur: Exitat in interna auris cauitate membrana expansa a similitudine tympanum dicta, quae ictus aeris recipit eosque vibratus ad nervos auditorios promovet; horque sit, vt dum

CAPV^T PRIMVM

4.

nerii afficiuntur, sonus sentiatur. Et igitur sonus sibi aliud, nli perceptio ipsum successor, qui in particulis aeris, quae circa auditus organum versantur, sentiunt: ita ut quacunque res huiusmodi ictus in aere producere valeat, ea etiam ad sonum edendum sit accommoda.

§. 6. Propagatio soni per aerem non perficitur praeceps temporis; sed determinato tempore opus habet, quo per datum spatium propellatur. Motus autem, quo progradientur est aequabilis, et neque a vehementia soni, neque eius qualitate pendet. Progradientur vero omnis sonus, vt tam ex experimentis appareat, quam ex computatione theoretica aeris et pulsuum natura colligere licet, tempore minuti secundi per spatium 1100 pedum Rhenorum, duobusque minutis sec. percurrit 2200. ped. tribus 3300. et ita post. Observamus etiam, haec sonorum tarditatem quotidie; longius enim distans tormentum, cum exploditur, sonum aliquanto post fulgurum percipimus, cum tamen tormento propriis astantes vrumque simili sentiamus. Ob similem causam etiam toni triu demum post figur audimus, et vocum repetitiones nonnullis in locis, quae echo dicuntur, tardius ipsorum clamorem sequuntur.

§. 7. Quidquid igitur minimas aeris particulas iterammore valeret, ut huiusmodi motum tremulum recipient, id etiam sciam procheeret. Ad hoc vero effectandum non solam corpora alia sunt idonea, sed praeter ea duo alijs reperiuntur modi sonos edendi; ex quo etiam

DE SONO ET AVDIT^V.

5.

etiam tria sonorum genera, si ad caudas respicatur, manifestantur. Primum est eorum, qui a corpore tremulo oriuntur, cniusmodi sunt chordarum campanulae soni. Alterum genus eos comprehendit, qui ab aere vehementer compresso siveque subito restituente proficiuntur, ut sona filopetrum, tormentorum, tonini, et virges per aerem celerrime vibratae. Ad tertium referuntur soni instrumentorum, quae inflata tintunt, ut sifulae, tibiae etc. quorum sonorum causam non a motu tritio materiae, ex qua tibiae confant, penderi latifundebit.

§. 8. Ex primo genere praecipite considerandas sunt chordae tenae sive ex metallo sive ex intestinis animalium confeccae, que vel pulsatione vel attritione ad sonum edendum cidentur. Pulsantur et vellicantur quoque in clavycymbalis, cytharis aliisque huius generis instrumentis; atteruntur vero in panduris, violinis, ope pilorum equinorum tenore, quibus colophonio scabrities est inducta. Vtroque modo chordae motum tremulum recipiunt; etenim primo ex quiete situque naturali detorquentur, quo facto se in futurum naturalem restituuntur, et reuera motu accelerato in eum properant. At ingentem celeritatem, quam acquiserunt, cum eo operuerunt, subito amittere non possunt, neque ideo in eo flatu quietescere. Quamobrem eas vix excurrere necessaria est, similique modo eo reverti; atque haec oscillationes tandem durabunt, quoad ob reficiantiam phase evanescant.

§. 9. Quot autem huiusmodi oscillationes chorda pulsata seu quois modo tremula fuga dato tempore absolvant, ex legibus motus calculo definiri potest, si ad longitudinem chordae eiusque pondus et vim terdentem recipiatur. At longitudine pondusque non solum debet totius chordae, sed eius solum partis, quae tremula redditur sonumque edit, et quae duobus hypomochilis ab integra chorda separari solet. His scilicet inpediuntur, quoniam tota chorda vibrationes perficiat, sed tamen eius solum portio, quanta placet. Quo autem vis tensione cognoscatur, maxime expedit, chordae altero termino fixo, alteri pondus appendere, locum vis tendentis sufficiens. His positis si longitudine chordae sonantis sit a partium millesimorum pedis Rhenani, pondusque appensum se habeat ad pondus chordae vt n ad 1, erit numerus oscillationum, quem haec chorda minuto secundo absoluit hic $\sqrt{\frac{1}{n}}$, vbi $n = 355$ denotat rationem diametri ad peripheriam circuiti, 3165 scrup. præsentem longitudinem penduli singulis secundis oscillantis.

§. 10. Oscillationes haec, quoad durant, sunt secundum chronae seu omnes absoluntur aequalibus temporis intervallis, neque magnitudo earum hanc regulam turbat, nisi forte, cum chorda nimis vehementer pulsatur, ipso principio vibrationes sunt celeriores. Chordarum scilicet eadem est ratio, quae pendulorum, quorum oscillationes, si sunt admodum exiguae, omnes sunt aequitemporaneae. Ut regulam superiori paragr. datum exemplo illustrarem, sumi chordam longitudinis 1510 partimiles, sed Rh. quae ponderabat 6*i*; gr. tertedi hanc pon-

horta
c ab-
si ad
ntem
ebeat
red-
is ab
itur,
tutur,
ter-
ter-
deca-
antis
; ap-
crit
se-
t ra-
mre-
is.

pondere 6. libr. seu 46080. gran. Quibus cum §. praec. comparatis erit $a = 1510$ et $n = 46080 : 6 = 7432$. quare numerus minuto fec. editarum vibrationum erit $\sqrt{\frac{1}{7432}}$ i. e. 392. Hinc autem sono congruere debet prehendi in instrumento clavari figuratum *a*.

§. 11. Si plures habeantur chordae tensae, facile ratio, quam earum vibrationes inter se habent, determinatur, est scilicet in qualibet chorda numerus vibrationum dato tempore editarum vt $\sqrt{\frac{n}{a}}$ i. e. vt *radix quadrata ex pondere tendente diuisa et per pondus chordae et per eius longitudinem*. Si ergo chordae fuerint eiusdem longitudinis erunt vibrationum eodem tempore editarum numeri, vt *radices quadratae ex ponderibus tendentibus diuisi per pondera chordarum*. Si chordae et longitudine et pondere sicut sint aequales, erunt vibrationum numeri, vt *radices quadratae ex pondibus tendentibus*. A que si pondera tendentia sint aequalia et ipsae chordae tantum longitude differant, erunt vibrationum numeri reciproce, vt *quadratae radices ex longitudine ductae in pondera longitudoibus sunt proportionalia*.

§. 12. A tarditate et celeritate vibrationum pendent sonorum distinctio in graves et acutos, eoque sonum graviorum esse dicitur, quo pauciores vibrationes eodem tempore auditus organum ferunt; eoque acutorem, quo plus res eiusmodi vibrationes eodem tempore sentiuntur. Veritas huius ex ipsa experientia constat, si cuim eidem chordae interline varia pondera appendantur, sonos ab his editos acutiores percipimus si maiora sunt pondera aperi, at grauiores

grauiores erant, quo pondere sunt minora; Ceterum autem est ex praecedentibus maiora pondera celeriores vibrationes producere. Hanc ob rem, cum in musica praecepit sonorum grauiatis et acuminis discrimen specetur, ipsos sonos secundum vibrationum certo quodam tempore editarum numerum metemur, seu sonos, ut quantitas considerabimus, quarum measuras vibrationum determinato tempore editarum numeri confiniantur.

§. 13. Quemadmodum vero nostris sensibus res neque nimis magras neque nimis paucas concipere possumus, ita etiam in sonis quicquam mediocritas requiriatur; sive omnes sensibiles intra certos terminos erunt constituti, quos qui transgreduntur propter numiam vel gravitatem, vel acumen auditus sensum amplius non afficiant. Termini isti quodammodo possunt determinari, cum enim sonus et inventus sit edere 392 vibrationes minuto secundo, sonus littera C signatus interim 118. absolvit, et sonus 7 188. Si iam ponamus sonos duabus oculis et actiones et grauiores audiri adhuc vix posse, habemus extremos perceptibiles sonos unius 30 et 7520 expressos; quod intercalatum fatis est amplius et ingentem sonorum variationem admittit, quippe quod octo interalla octauas dicta complectitur.

§. 14. Post discimen sonorum grauium et acutiorum considerandu est corum velementia et debilitas. Est autem vehementia eiusdem soni diuersa pro auditoris loco; quo enim longius auditor a chorda pulsata distat, co-debiliorem percipit sonum, cum propagatio pulsuum ieiunius

luminis per aerem perpetuo fiat languidor. Ratio huius decrementi est, quod in maioriis distantias sonus in maius spatium diffundatur; scilicet in dupla distantia spatiu, quo est perceptibilis, est quadruplo maius, quam in simplici; quantumcum ibi aggregatum omnium pulsum aequo est magnum ac hic, sequitur sonum in dupla distantia esse quaduplo debilorem. Similiter in triplice distantia noncuplo debilorem esse operit, et iesporro, ita ut vehementia soni in duplicata ratione distantiarum decrescere debeat.

§. 15. Haec ita se habent, si sonus quaquaterfusus se aequaliter expandit. At si eiusmodi fuerit circumstantiae, vt sonus in unam plagam magis propellatur, quam in aliam, fortior quoque ibi percipietur, quam iuxta regulam oporteret. Ut si quis per tubum vociferatur, is qui auem ad alteram extremitatem tubi admetuet sonum primum tam vehementer sentier, quam si ex ipso ore clamantis vocem exceptifer. Similis est ratio tubarum flentorephoniarum, per quas sonus potius in eam regionem, in quam tuba dirigitur, propellitur quam in aliam, ob eamque causam fortior erudit. Reflectuntur enim etiam soni vt radii luminis a superficie lucis et dura, atque hoc modo radiorum sonorum, quos ad immensitudinem radiorum lucidorum in applicare licet, directio innaturatur, quo fieri potest, ut plures in eundem locum coniiciantur.

§. 16. Cum chorda pulsata quavis oscillatione pulsus per aerem transmittat, necesse est, vt eius motus T. de My. B per-

perpetuo fiat remissior, ideoque sonus debilior. Vtique obferuantur hor in chordis vibrantibus, initio enim tonsus est maxime intensus, tum vero pcedentem fit languardior, donec tandem prorsus cefit; interim tamen oscillationes manent iochronae, sonusque nihilominus eundem grauitatis et acuminis gradum retineret. Pender haec intensitas ipso initio in eadem chorda a vi pulsante, vt quo maior haec sit, eo fortior quoque prodeat sonus. Initio rament, si pulsatio fuerit nimis vehemens, chordae deque detorsio ex situ naturali nimis magna, sonus acutior editur quam postea; atque cum oscillationes minus spatium occupent, aëi non tam regulares vibrations imprimuntur; quo sit, vt soni tum minus grati minusque distincti edantur.

§. 17. Ebenit hoc potissimum, si chorda nimis est laxa neque satis tensa, tum enim maiores in oscillando redduntur excusiones sonusque neque aequabilis neque gratus exibit. Hanc ob causam ad sonos suaves et aequabiles producendos requiriunt, vt chordae, quantum fieri posse, tendantur, tantaque pondera appendantur, vt tantum non disrumpantur. Vis autem chordarum ex eadem materia confectarum est craftitiae proportionalis, quare et pondere tendentia chordas ad rupitionem usque sunt vt crafties. Sed chordarum crafties sunt sibi pondibus per longitudinem diuisis proportionales, propterea pondera tendentia debebunt esse in chordarum ponderum ratione directa et longitudinum inuenia. Id est, si pondus naturae chordae ponens q , longitudo a , pondusque tendens p oportet sit p vt $\frac{q}{a}$, seu $\frac{q}{a}$ debet esse constantis magnitudinis.

§. 18.

Vtique in sonis acutis, vt sonis mains, sonusque respondeat, acutus est.

§. 18. Quo autem soni proveniente aequaliter fortes, oportet praeter longitudinem chordae ponusque tendens attendre ad vim pulsantem. Locus etiam, quo chorda vellicatur vel pulsatur, considerandus est, sed si ponamus chordas omnes in medio, vel, quod eodem redit, in locis similibus impelli, haec condito in computum non ingreditur. Ex hoc sit, vt, quo maior sit vis pulsans, eo fortior evadat sonus. Solent autem omnia fere instrumenta musica ita esse confecta, vt cum chordae aequaliter percussiuntur, quamobrem vim pulsantem semper eandem ponemus. Vehementia deinde soni pendet a celeritate, qua aëris particulae quavis chordae vibratione in aurem impingunt, haecque ex celeritate chordae maxima est aestimanda. Est vero haec dam tendente diuisio per longitudinem eius. Consequenter, quo soni sunt aequabiles, necesse est, vt pondus tendens semper sit vt chordae longitudo.

§. 19. Mancantibus ergo superioribus litteris a , p et q , debet esse $\frac{p}{a}$ vbique eiusdem magnitudinis. Ante vero iam est inuentum $\frac{q^2}{a^2}$ confans esse oportere, quare hoc per illud diuisio quotus prodicens $\frac{q^2}{a^2}$ debet esse confans, seu $\frac{q}{a}$ ad a eandem in omnibus chordis tenere rationem. Sed $\frac{q}{a}$ est chordae craftitiae proportionalis, adeoque chordac craftitiae longitudini proportionalis esse debet, finiterque etiam eidem longitudini pondus tendens. Ipse autem sonus editus est vt $\sqrt{\frac{p}{a}}$, in quo si loco p er q proportionalia a et a^2 substituuntur, erit sonus reciproce

B 2

ce

ce ut chordae longitudo. Hanc ob rem et pondus tenuis et longitudinem et pondus chordae proportionalia esse oportet reciproce ipsi sono edendo, seu numero vibrationum dato tempore absensdarum. Quae regula in conficienda instrumentis musicis exanim habebit viuum.

§. 20. Diximus sonum minus fore gratum, si chorda non fuerit latus tenus, propterea quod excusione inter vibrandum factae sunt nimis ampliae, ab hisque aer potius intar venti promoueat, quam ad oscillationes peragendas incitat. Nisi enim subito ingenti celeritate aer percutiat, non facile motum tremulum, qualis ad sonum requiruntur, recipit; quo autem magis chorda est tensa, eo maiorem statim post pulsum haber celeritatem. Accedit ad hoc, quod iam est notatum, amplitudes vibrations minoribus non esse isochronas, unde ious pedetentim sit granior neque idem permanet. Deinde facile cument, vt tota corda non simul oscillationes absoluat, sed alia eius pars citius, alia tardius tam ad maximam celeritatem, quam ad quietern perueniat, ex quo sonus inaequabilis et asper exigit.

§. 21. Praeter has sonorum differentias in musica etiam ad durationem sonorum respiciuntur. In multis quidem instrumentis sonos prolabitu prolongare non licet, vt in iis, quibus chordae puluis vel vellicacione excitantur. Namque in his soni pedetentim sunt debilitores, et mox penitus cessant, er hanc ob rem sonorum durationibus non tantum effici potest, quantum in iis instrumentis, quibus soni, quoad durant, eandem vim retinent, et quam-

his ter-
tionalia
ero vi-
regula
habebit

1 chor-
mes in-
iue aet-
lationes
celerit-
1, qua-
; chor-
ibet ce-
1, am-
, vnde
Dein-
stiones
am ad
at, ex
musica
quidem
ianatur
et mox
ionibus
mentis,
rur, et
quam-

quandiu placet, produci possunt. Huiusmodi sunt ea, quorum chordae plectro attenuantur, atque quae tibi sunt infrausta aliisque, quae vento cidentur, instrumentis, vt Organum Pneumaticum aliaque plura. Ita prae reliquis hanc habent praerogativam, vt omnis suauitas, quae duratione sonorum existit, perfecte possit exprimi et produci. Mensuratur autem soni duratio ex tempore inter initium et finem interiecho.

§. 22. Haecenus ex primo sonorum genere, qui a corpore tremulo originem habent, sonos tantum cloriarum contemplati sumus, simulque etiam primariis sonorum differentias enumeravimus et exposavimus. Nunc agitur antequam ad reliqua genera progrediamur, alia quoque instrumenta consideranda sumus, quae sonos ad hoc genus pertinentes edunt. Huiusmodi sunt campanae, que pulsatae totae contremiscunt sonumque edunt. Difficillimum quidem est ex campanae forma ponderareque cognitis, qualiter sonum datura sit, determinare: attamen, si campanae fuerint similes et ex eadem materia confecctae, facile apparuit sonos tenere rationem reciprocum triplicatum ponderum, ita vt campana octuplo levior, edat sonum eodem tempore duplo plures oscillationes absolucentem, et quae vicies sepius fuerit leuior, peragat vibrations triplo frequentiores.

§. 23. Habentur praeterea instrumenta musica balulis elasticis vel ex metallo, quibus campanarum sonos imitantur, vel ex ligno diuiore confectis. De his si quidem formam habent cylindricam vel prismaticam,

facilius est certi quidam statere; soni enim tatum a longitudine pendere videntur, cum qualibet filia in longitudinem extensā vibrationes seorsim perficere censenda sit. Exut autem soni sēn vibrationum eodem tempore editarum numeri reciprocē, ut quadrata longitudinum baculorum, siquidem baculi ex eadem materia fierint fabricati. Ex diuersa enim materia consonantium primitū soni non solum a grauiatis specificae ratione pen- dent, sed etiam cohaesione et elateris materiae ratio- nem nosse necesse est eum, qui ipsos sonos ex theo- ria determinare suscepit.

§. 24. Ad secundam sonorum classem, eos retuli sonos, qui vel notabilis aëris vehementer compresſi co- pia subito dimissa, vel validore aëris percussione oriun- tur. Quorum quidem posterior modus priori sere est similis; propter celerimam enim vibrationem aër e ver- figo locum cedere non potest, ex quo sit ut portio aëris ipsum sustinet comprimatur, sēque quam primum fibi est relata, iteum expandat. At aërem compref- sum de repente se expandentem necesse est manus na- turali spatium occupare, et idcirco erit coactus se run- fūs contrahere, id quod etiam nimium faciet. His igit- tur alternis contractionibus et expansionibus, corporis tre- muli instar, in reliquo aere pulsus, atque in auditus or- gano sonus producetur.

§. 25. Quanquam hoc modo sér qualibet oscilla- tione in statum suum naturalem peruenit, tamen in eo prius confidere non potest, quam totum suum motum ani-

¹ tantum a
ra in lon-
e centenda
n tempore
longitudinum
fierint
m prima-
tione pen-
siae ratio-
ex theo-

eos retuli
upressi co-
one oriun-
i sere sīt
aër e ver-
vt portio
n primum
compre-
maius na-
tus sē ru-
tus fe
His igi-
nōris tre-
auditis or-

motum statim amittat necesse est.

§. 26. Omnes igitur caufae, quae aërem vel iam compressum dimittere, vel naturalem comprimere, ita, vt sē subito proficit relaxare, valent, eae etiam ad sonum producendum sunt accommodatae. Quonobrem omnes corporum velociores per aërem motentes sonos generare debent; aër enim propter inertiam corporibus liberime locum concedere non potest, ideoque ab his comprimitur, qui deinceps se rursus dilatans minimis aëris particulis motum tremulum inducit. Hinc originem di- cunt vehementius vibratum virgatum et omnium per aërem celerius motorum corporum soni. Neque etiam ventorum statimque soni sibili ali debentur caufae: anterior enim aër ab insidente posteriore acque ac a corpore duro compellitur atque comprimitur.

jet oscilla-
men in co-
in motu
ani-

amitterit. Ex Mechanica enim constat, corpus cum ira- petu in statum suum quietis perveniens in eo permaneare non posse, sed motu iam concepto ultra cum transgredi oporete. Acque est enim difficile corpus motum subito quiescere, ac quieticens moveri; atque tanta vi opus est ad corporis motum tollendum, quanta ad eundem pro- ducentur. Hanc ob causam neque Pendula oscillantia, cum in statum verticalem peruenient, quiescere posse vi- demus, neque chordas vibrantes cum sturr: naturalem attigerint. Soni vero hoc exposito modo generali bre- ui tantum tempore durare possunt, nisi echo vel simile quid resonans adsit, quod eos repeat et protrahat; aër enim motum in tam diffusa loca diffundendo, proprium motum statim amittat necesse est.

§. 27. Sonorum, qui a repentina diffusione aeris vechenerer comprehensi giguntur, fortissimi procul dubio sunt ii, qui ex pulvere pyro et tonitruo percipiuntur. Variis enim experimentis constat in pulvere pyro inesse aerem maxime compressum eique accensione existum aperti, unde tam stupendos sonos prodire necesse est. Atque ad nubes constitutas cum vaporibus per multas particulas nitrosas et sulphureas simul ascendere maxime probabile videtur, quae in iis virtutae et explosac tantum strepitum edere queant. At cum de humero modi sonis difficile sit discernere, quomodo ratione gravitatis et acuminis a se invicem discreperent, omnes ad hoc genus pertinentes soni in Musica non sint recipi: quonobrem oscillationum, quas minimis aeris particulis inducent, inuestigationi superseedebimus.

§. 28. Ad tertium sonorum genus pertinet secundum durum factum initio diuferentem soni tibiarum, qui inflatione excitantur. Quorum ratio, ut magis est recondita, ita minori industria quoniam tempore est invenit. Nam qui ipsum tubum motum tremulum accipere si uult, atque hoc modi, sonos tibiarum ad id genus, quod nobis est primum, referunt, non video, quomodo proprietatis tibiarum cognitis satisfacere possint. Obseruatum enim est tibias cylindricas longitudine aquates partes etiam edere sonos, quantumvis tam amplitudine inter se differant, quam crudite atque materia ipsa. Quomodo igitur fieri posset, vt tam diversi tubi similititer contremiscant? Forum autem sententiam, qui in terram tunum superficiem tremulam fieri putant, sola

ione aeris vel duxi
cipientur.
pyro in-
ione ex-
re necfe-
ribus per-
ascendere
e et ex-
uni de ju-
o ritime
omnes ad
it recepi-
particulis

materiei diuersitas euertere videtur. Quonobrem causa horum sonorum eiusmodi esse debet, vt a sola ti-
biarum longitudine pendeat.

§. 29. Quoniam autem sufficeret ad institutum nos- trum proprietates diuferant tibiarum recensere, tamen cum causae cognitione semper cuiusque rei notidiam perfectissimam efficere soleat, operam atque diligentiam adhibui, vt verum etiam consequerentur. Sequenti autem modo, tibiarum structura perspensa, ratiocinium institui. Constat enique tibias esse tubos seu canales altera extremitate peristomium iunctum habentes, quod aenam ex ore vel cilia pneumatica recipiat, atque per rimam, in quam eius cuitas versis tubum definit, in tubum emitit. Recipiuntur autem, vt aer per rimam expulsus, non in canali fringat eiique obrepatur. Quonobrem artifices illud tubi latius, quod rimae est oppositum, excidunt, ne sit contiguum peristomio, atque acutum, vt aer in ipsam aciem irruit ab enique quasi fundatur, quo tenius aeris lamella per tubum propepat.

§. 30. Huiusmodi autem peristomialrum structuram requiri, cum experientia demonstrat, tum ipso ore peristomis imitandis, perfectissimum. Nam si in tubum peristomio destitutum ore ita aerem inflamus, vt ad internam superficiem irripat, perinde sonus editur, ac si peristomio tubis esset instrutus. Atque ita est variarium tibiarum peristomis carentium: ratio comparata, vt aet eo quo expositum est modo inflari debet, velut videamus in fistulis transuersis vocatis aliisque similibus. Pre-

C

reca-

teta autem, ut ille aeris in tubum ingressus sonum efficit, requiritur primo, ut interna tubi superficies sit laevis, ne monus repens aeris impedianur; num autem ut tibi latera sint duas neque aeris irruenti cedere queant, ex quo etiam tertio intelligitur tubum ad latera proba claudum esse oposcere.

§. 31. Haec autem, aliisque, quae in tubis cottius struendis obseruaria sunt, melius cognoscuntur, cum ipsam rationem, qua soni in tubis formantur, expoferimus. Offenam autem iam est, neque totius tubi neque interioris tantum superfici motum tremulum generari. Aer enim sic in tubum intrans eum, qui iam in tubo existit, necessario secundum longitudinem comprimit; quo sit, ut is fere iterum expandat, tuncque denuo coarctetur atque hoc modo, quoad inflatio durat, oscillationes perficiantur sonum productas. Videamus nunc autem, quantus gradus acuminata hic sonus secundum leges mechanicas futurus sit ratione longitudinis tubi, quo, quam egestie haec explicatio cum phænomenis congruat, perspicatur.

§. 32. Corpus, quod oscillationes peragit easque in ærem circumsum transfiert, est aer in tubo contentus, cuius quantitas ex tubi longitudine et amplitudine cognoscitur. Vis vero ad oscillandum impellens est, ut vidimus, aer inflatione secundum tubi internam superficiem irruens. At vis aeris in tubo existenti eum inductus, quo ex statu naturali deturbatus se recessuere conatur, et quae efficit, ut illum ipsum, quem absolu-

to
parti
mus.
ut
ut
ne
, ut
que
tum
cat,
un-
cha-
nam
ut,

abfoluit, oscillationum dato tempore numerum absolutum, est pondus atmosphaeræ seu ipsa illius aeris vis elastica, quae pressioni incumbentis atmosphaeræ aeræ est aequalis. Haecque vis existimanda est ex effectu eius, quem in tubo Torricelliano exerit, in quo argutum viuum ad altitudinem a 22 usque ad 24 digitos pedis Rhenani suspensum tenetur.

§. 33. Huius igitur columnæ aëreæ, quae in tubo insit, oscillantis simili omnino est ratio ei, qua chorda tensa vibrationes conficit. Ipsa enim chorda comparanda est cum aëre in tubo fistulae contento; pondus vero chordam tendentis hoc casu locum suffinet atmosphaeræ pondus, quae etiam prorsus diffinibile videatur, eo quod chorda a pondere appendo extendatur, aer vero ab atmosphaeri comprimitur, tamen si ad effectum respiciamus, plane inter se aequivalent. Nam quod utique in formandis oscillationibus valeret, id prout a vi, quam corpori subiecto tribuit, se in itaum naturalem recipiendi. Haec autem, siue comprehensione in aërem tubi operetur, siue extensione in chordam, eundem producet effectum.

§. 34. Cum igitur aer in tubo fistulae eodem modo oscillationes perficiat, quo chorda tensa; poterimus quoque numerum oscillationum dato tempore editam atque ita ipsum sonum determinare, ex his, quae de chordis vibrantibus tradidimus. Sit tibiae longitudine et in scrup. pedis Rh. expressa, amplitudo *bb*, gravitas aeris specifica ad eam mercurii ut *m* ad *n* et altitude *l* dol-

mercurii in barometro $\frac{1}{k}$ similiū scupul. Habetinus ergo chordam longitudinis a , pondetisque $mabb$ quae tenditur a pondere aequali pressioni atmosphaerae, haec vero aequalet cylindro mercuri, cuius basi est bb , i. e. amplitudo tibi, et altitudo k . Quo circa pondus tendens censendum est nkb . Ex his innentur oīcillationum minuto secundo editorum numerus $\frac{m}{n} \sqrt{\frac{nkb}{aabb}}$ $\frac{m}{n} \sqrt{\frac{nkb}{aabb}}$, cui ipse sonus, quemadmodum cum metiri institutus, est aequalis.

§. 35. Quia m ad n properiodiū canderi semper tenet rationem, atque k parum diuersis tempestibus mutatur, erunt soni tibiarum tubos vel cylindricos vel prismaticos habentium inter se reciprocē ut longitūdines tuborum, ita, ut quo tubi sint breiores eo soni producent acutiores, at longiores tubi sonos grauiores reddant. Quod quam egregie curr experientia congruat, quilibet facile intelliger, qui tibiarum proprietates ante commemoratas perpendat, quae huc redibant, ut soni quantitas neque ab amplitudine tubi neque a materie ex qua tubus sit confectus, sed a sola longitudine pendaat. Quoniam propter non esse dubitandum existino, quia haec sonorum a tibiis editorum exposita ratio sit genuina et ex ipsa rei natura patet.

§. 36. Eo magis autem haec explicatio nobis confirmabitur, si non solum sonorum horum rationem inspicimus, sed, quomodo se habent ad sonum date chordae datoque pondere tensae, etiam ineffigabimus. Nam si experientia constiterit tandem tibiam cum data chorda esse

debimus b quae haec $\frac{m}{n} \sqrt{\frac{nkb}{aabb}}$ metri

esse consonam, quam theoria declarat, maximum hoc erit firmamentum. Et vero $\frac{m}{n}$ si maximum habet valorem, quod accidit tempore calidissimo, circiter 12000, at frigidissima tempestate deprehenditur 10000. Similiter si mercurius in barometro ad maximum gradum ascenderit, est $k = 2460$, at plurimum ibidem mercurio descendente est $k = 2260$. Ideo barometro et thermometro ad maximas altitudines consistentius erit sonus tibiae $= \frac{m}{n} \sqrt{\frac{nkb}{aabb}}$ atque ibidem instrumentis ad minimas altitudines fluctibus, sonus erit $= \frac{m}{n} \sqrt{\frac{nkb}{aabb}}$.

§. 37. Inter hos summarus medium, quod est $\frac{m}{n} \sqrt{\frac{nkb}{aabb}}$ atque tot oscillationes minuto secundo tibia longitūdinis a in aere produceret tempestate mediocri. Ergo que tibia 100 vibrationes minuto secundo edit, ea est longa 9000 fcr. i. e. 9. pedes Rhenanos; et quae edit 118 vibrations atque consona est chordae sonum C in instrumentis signatum exhibentis, longitūdinis esse debet 7627 scrup. seu aliquanto plus quam $7\frac{1}{2}$ ped. Rhenani. Quod etiam satis exacte experientiae responderet: nam vulgo tibia longitūdinis 8. ped. assumitur ad sonum C edendam, et differēcia dimidi pedis penitus est negligenda, eo quod eadem tibia diuersis tempestibus 10 nos edere queat rationem 840714 ad 960771, i. e. 8 ad 9 teneantes, quod discrimen in tali tibia plurius dimidio pede est scitinandum.

§. 38. Et haec ipsa sonorum diuersitas eiusdem tibiae variis tempestibus veritate nostrae explicacionis C 3 magis

magis confirmat. Experiuntur enim perpetuo Musici, quoties instrumentis chordis iunctis finis cum pneumaticis videntur, haec perquam inutabili esse, atque chordas, quo consonae sint cum tibiosis, mox intendi innoxque remitti debere. Ac differentiam inter sonum acutissimum et grauissimum eisdem tibiae esse integri toni circiter, quod est intervallum inter sonos rationem 8 ad 9 tenuentes. Praeterea id quoque est observatum tum tibiis esse acutiores, quando coelum sit maxime feruum cum summo calore, contra turbiditatem cum maximo frigore coniuncta tempestate sonos tibiarum esse grauiores. Ex his etiam ratio patet, quare tibia iuncta gravissimus sonet quam cum iam strenue sit inflata; ipso enim viu et inhalatione aer, qui in tibia ineft, calefit, ideoque sonus evadit magis acutus.

§. 39. Vehementia sonorum et debilitas a tibiosis editorum cum a vi, qua inflatur, pendet, tum a ratione quam tibia ampliudo ad longitudinem tener. Similis enim est ratio tibiarum et chordarum, in hisque amplitudo est comparanda cum crastis harum. Quemadmodum igitur non quaevis chorda ad omnes sonos edendos est apta, sed ad datum sonum certa quedam crastis requiritur, ita etiam datie longitudinis tibia non pro libitu ampla vel angusta potest confici, sed datur limites, quies si transgredire, nullum prorsus sonum tibia sit editum. Quo autem plures tibiae sonos edant similes et aequae vehementes, oporet tibiae amplitudinem seu basin tubi sicut chordae crastis proportionalem esse longitudini. Ex hoc enim simul et alterum, quod in chordis requiritur, sequitur,

vt

tibiae amplitudine, tunc enim ratione tibiis enim

io est
igit
apta,
ritus,
mpla
rans
o au
antes,
ordae,
cun
tur,
nt,

usici,
una
chor
oxque
utissi
toni
ad 9
m ti.
cnum
xino
'auto
, gra
enim
zoque

¶ videlicet pressio atmosphaerae, quae amplitudini est proportionalis, etiam eadem habeat rationem ad longitudinem tibiae.

§. 40. Nescie vero vehementia inflatus pro libitu potest augeri vel minui. Namque si nimis languide tibia inflatur, sonum edet prorsus nullum, at fortius quam par est, inflata non eum, quem debet, edit sonum, sed octaua acutorem, et si adhuc fortius inflatur sonum decima porroque decima quinta, etc. acutorem dabit. Vitium soni ascensionum rationem detectamus, considerari juvabit soni vim proportionalem esse vi inflatus; et proportionem, quandiu sonus idem quantitate manet, quo magis inflatio intensatur, eo ampliores oscillationes aeris in tubo contenti non autem frequenter esse oportere intelligitur. At oscillationum amplitudo tubi amplitudine ita determinatur, vt certum terminum transgredi non possit, quare si tibia fortius inflatur, quam ad istum gradum sequitur, eundem sonum edere non poterit.

§. 41. De chordis auctem, quibus tibiae soniles sunt tenendae, tum ex theoria quam experientia confat, posse chordae tensae utrumque medietatem seorsim suas oscillationes perficere, ita vt ex chorda non sonanti solium, fed octaua acutorem edat; id quod si partes sunt inaequales, fieri non potest. Similiter in tres partes aequales compositione falteri diusa chorda ita potest contremiscere, vt singulare partes seorsim, tanquam si ponticulis carent separatae, vibrationes adsoluant, atque sonum solito acutorem, neripe duodecimam exhibentur. Idem etiam valet de

de quatuor pluribusque partibus chordae aequalibus. Haec autem, quomodo effici et experimentis confirmari queant, offendit Cl. D. Sauveur in Comment. Acad. Scient. Paris. An. 1701.

§. 42. His, igitur ad tibias accommodatis intelligitur fieri posse, ut vtraque tibiae medietas secundum oscillationes peripheriar, eoque sonum octauam acutiorern emit. Quo in casu, cum oscillationes duplo sunt frequentiores, maior quaque inflans vis locum habebit. Ex quo sequitur, si inflans vitia determinatum illum gradum augatur, tum oscillationes ad hunc casum se esse accommodatas, solumque octauam acutiorern proditum. Simili modo cum et hic debet gradus, quem inflatio excedere non debet, si et iam hic frangatur, tum, siquaque tertiae aeris in tubo contenti partes leorism oscillare incipiant, ex quo sonus triplo acutior, seu primi duodecima proueniet. Atque porro si inflatus angeluntur, tum quartis partibus oscillibus, sonus diaphus octauam acutior audierit, et ita porro.

§. 43. Hisce etiam tubarum buccinorumque, quamquam in ceteris non eas, quam tibiae, tenent rationem, nuntiatur natura, eaque proprietas, qua alia inflationis intentione soni eius moderentur. His enim instrumentis non omnes soni edi possunt, sed ii duntaxat, qui exprimuntur numeris integris 1, 2, 3, 4, 5, 6 etc. secique in infima octaua inter 1 et 2 nullum sonum medium edunt, in sequente inter 2 et 4 vnum medium 3, qui est ad 2 quinta, in tercia octaua inter 4 et 8 habent tres 5, 6, 7, et in quarta 7 intermedios. Horum vero instrumentorum structura eiusmodi esse videtur, ut qui quis sonus valde angulos habeat limites inflationis, ideoque parum tantum iacet.

Haec
queant,
ut. Parif.

§. 44. Quae hactenus de tibis dicta sunt, pertinent potissimum ad eas, quarum tubi habent formam vel prismaticam vel cylindricam. Quales autem sonos edant, si tubi fierint vel divergentes vel convergentes vel aliis ceteris, insidam figurac, difficultius est determinare. Semper tamen huiusmodi questioines ad chordas reduci possunt: figura enim tibiae quacunque proposita, oportet chordam similem considerare, et, quem sonum sit editura, inuestigare; quo facto, si ipsa chorda aeris ponatur et pondus tendere, aequali vi atmosphaerae, habebitur sonus, quem ea tibia reddet. Atque si hoc problema vnuerteriliter soluerit pro quacunque tibiae figura, apparabit simul maxime nota proprietas tubarum prismaticarum, quae supra operata sonum octauam grauiorem edunt.

§. 45. Alia instrumenta, quae cum tibis aliquam affinitatem habere videntur, sunt tube, buccinæ etc. quae quidem folio inflatu sonum non edunt, sed sonum ex ore cum flatu coniunctum requirant, quem tum nisticus augment, vehementioremente reddunt, simili modo, quo tube stethoscoponicae voces tantopere augmentantur. Melius autem huiusmodi instrumenta cognoscuntur ex iis, quae in organis pneumaticis ad eorum imitationem adhibentur; existantur haec autem solo inflatu, sed in peristomio inserentes lamellæ elaticæ, quae a vento immido motum tremulum recipiunt, sonumque debilem quidem edunt, sed in quarta 7 intermedios. Horum vero instrumentorum structura eiusmodi esse videtur, ut qui quis sonus valde angulos habeat limites inflationis, ideoque parum tantum iacet.

Tr. de Mif.

D

CA-

DE

SVAVITATE ET PRINCIPIS
HARMONIAE.

§. 1.

CVM hoc capite inuestigare statuerim, quibus rebus efficiatur, vt eorum, quae in sensu incurruunt, alia nobis placeant, alia dispiceant, autem non admodum necessarium arbitror demonstrare, esse omnino rationem eius, quare quid placeat, vel dispiceat, neque tenere mentes nostras delectari. CUM enim hoc tempore a plerisque tanquam axioma admittatur, nihil sine sufficienti ratione in mundo fieri; neque de hoc erit dubitandum, an eorum, quae placeant, detur aliqua ratio. Hoc igitur concessio, etiam eorum opinio evanescit, qui musicanam a solo hominum arbitrio pendere existimant, atque sola confititudine nostram nobis musicam placere, barbamque, quia nobis sit infolia, displicere.

§. 2. Evidenter non nego, et infra ipse probabo, exercitio et crebra auditione fieri posse, vt concentus quipiam nobis placere incipiat, qui primum displiceret, et vicecivit. Attamen hoc principium sufficientis rationis, vti vocatur, non evestitur: non solum enim in ipsis obiecto ratio, cur placeat vel displiceat, est quaerenda, sed ad sensus, per quos obiecti imago menti reperientur, quoque est resipciendum; atque præterea ad iudicium porti- mun,

IIS

s re-

runt,
ad-

o ra-

ieque
iporelific-
itan-
Hocnug-
itque

urba-

abo,

quis-

t vi-

vra

teſto

i ad

jux-

ati-

um,

DE SVAVITATE ET PRINCIPIS HARMON. 27

rum, quod ipsa mentis de obdata imagine format. Quae res, cum in diuersis hominibus differentiode cuenire possint, atque in eodem etiam variis temporibus, infundit non est, eandem rem alii placeat, aliis vero displiceat posse.

§. 3.

Sed iam video, quale ex hoc contra nos nos strunque institutione deductetur argumentum; nempe harmoniae principia et regulas tradi non posse obvicietur, et hanc ob causam nostrum et omnium eorum, qui musicam legibus includere conati sunt, laborem esse iritum et inaneum. Si enim altos alia delestant, et haec ipsa, quae defleasant, proficiuntur diuersa, et oportet, quonodo precepta tradi poterint coniungendotum sonorum, vt auditui suauem harmoniam repreſentent? Ac regulae, si quae inuestientur, aut minus erint vniuersales, vt vim habent nequeant, aut non stabiles nec constantes, sed ad auditorum rationem accommodari debebunt; id quod non solum infinitam industriam requiriaret, sed omnem certitudinem e musica prorius tolleret.

§. 4. Sed Musicum similem se gerere oportet Architecto, qui plurimorum peruersa de aedificiis indicia non curans, secundum certas et in natura ipsa fundatas leges aedes exstruit; quae etiam harum rerum ignaris non placeant, tamen dum intelligentibus probentur, contents est. Nam vt in Musica ita etiam in architectura tam diuersis est diuersarum gentium gustus, vt quae alii placeant, alii eadem reiciant. Hanc ob rem vt in omnibus aliis rebus ita etiam in Musica, eos potissimum sequi oportet, quorum gustus est perfectus, et iudicium de rebus sensibus, per quos obiecti imago menti reperientur, qui sunt perceptis ab omni vitio liberum. Huiusmodi sunt illi,

D 2

qui

qui non solum a natura auditum accepserunt acutum et purum, sed qui etiam omnia, quae in auditus organo representantur, exacte percipiunt, eaque inter se conferentes integrum de iis iudicium ferunt.

§. 5. Cum omnis sonitus, ut capite praecedente
ostensum est, nihil aliud sit, nisi pulsuum in aere produ-
ctorum sese sequentium certus ordo, sonorum distincte per-
cipiemus, si omnes istus in aurum organa incurrentes sen-
timus, atque eorum ordinem agnoscamus; et praeterea
quando non omnes istus sunt aequaliter fortes, si etiam
vehementiae singulorum rationem animadisceremus. Hu-
iustnodi igitur requiriuntur auditores ad iudicium de rebus
musicae sentendum, qui et auditus sensu acuto et singula
quaesque percipiente sint praediti, et tanum intellectus gra-
dum possident, ut ordinem, quo istus aëcarum particu-
larum auditus organa percuttunt, percipere, de coequo iudi-
care possint. Hoc enim, ut in sequentibus docebitur, est
necessarium ad cognoscendum, an reuera suauitas iustis
proposito musico opere, et quemnam ea teneat gradum.